Fredericum q̄ si s̄ qui in duello succubit prosequat suum do
lorem q̄ non morietur sed tamq̄ periusus puniā. vbi glo. p̄ sua
iura & hoc ratione equalitatis q̄ esset iniustum ut ipse accusa-
tor prouocans ad pugnā & non satisfaciens sit impunitus et re-
us facta p̄batione punitur. ar. l. f. C. de fruc. z. litis expon. vbi
de equalitate seruanda. & ideo impator fredericus quidit in re-
gno s̄cile q̄ p̄uocator in duello succubens in cruce lege mai-
estatis vel mortis absconde in quibus permisit dicitum sicut
& reus si succubuisse esset ultimo supplicio puniendus milites
tamen dicunt sufficere q̄ si p̄uocator ista non fecerit q̄ prouo-
catus absoluatur & ille p̄uocans remaneat cum infamia. tñ nō
bene q̄ ipse est calumpniator z persurus & non debet transire in
punitus.

**¶ An prouocatori uincenti sint pacta seruanda si
bannitus efficiatur.**

N si quis capiatur in duello & relaxet deinde ad fidē
per uictorem cum certis pactis z conditionibus si dein
de uictor sit bannitus a ciuitate sua sint sibi illa pacta
seruanda. dic q̄ non q̄ ista pacta non sunt sibi seruanda ex quo
potest impune offendī quod est fauore publico introductus. l.
opprimendoz. C. qñ licet sine iudice. & q̄ uidetur bonus dolus
sibi nō seruare pacta ex quo est effectus hostis. l. i. §. non tr̄. de
dolo. bñ enim hostes dicunt quibus est indictum bellū. de ca-
pitis dñm. l. admissione. §. qui deficiunt. de quo uide nō. Bal.
in. l. i. C. quando licet sine iudi. & latius. in. l. i. C. si a non cōpe-
tent iudice.

**¶ An captus in duello per armigeruz sit captiuus ca-
pientis uel conductorii sui patroni cui se reddidit.**

N si armiger uel sodalis conductorii armorū uel ducis
belli existentibus exercitib⁹ in castris iniuit singula-
re certamen cum armigerō vel sodali alterius cōducte-
rii vel ducis armorū insimicorum qui illum deuicit & p̄pterea

se reddidit eius domino an iste captus sit captius capientis vñ
conductorii sive patroni cuius uictor erat subditus cui se reddi-
dit. Bal. in. l. in adoptione. C. de adopti. distinxit q̄ aut iste cap-
tus non obstante q̄ se reddidit domino uel duci fuit captus &
ductus in castra per ipsum uictorem & eius erit captius. ar. ff.
de acqui. rerum domi. l. in laqueu. arguendo de arialibus irratio-
nibus ad rationabilia quæ si in nullius bonis sunt. ff. ad. l.
aqui. l. liber homo. nam captiu a capture dicunt & etiam ma-
cipia dicuntur q̄: manu capta. ff. de sta. homi. l. libertas. z. l. cuz
seruo. nam uerba se redditum non sunt auctendēda ex quo per
capientes dicitur i sunt in captiuitate in uirtute bellica. si aut ipsi
non fuerint ducti captiu per ipsos capientes sed postq̄ se redditū
derunt fuerint relaxati sponte ob reuerentiam illoꝝ quibus se
reddiderunt tunc sunt captiu illius quibus se redditū. ar.
ff. de pactis. l. conventionū. z. l. iuris genti. & pretor. & q̄ pte
rea capiens se penitus illoꝝ dimicendo cuz se redditū do-
mino eoz & ppterā erunt captiu dñi sui cui se redditū. ar.
l. cum nō redditū. C. de capti. & ff. eo. tī. l. v. in prin. vbi aut
a consodalibus copuli eos relaxauerunt non dicunt capti. insti.
qui. mo. ius pa. pot. solutur. & si ab hostib. z. l. naturaliter.
& l. in laqueu. de acqui. re. do. & fa. ff. de in rem uero. l. si pro
parte. & nerfum. & fa. de fidei. l. si balsadorā. vnde cuz isti sint
capti in duello qd fit auctoritate publica & per consuetudinez
armoz inueteratam inter inimicos castra metantes vnuſ cōtra
alterum. dico q̄ erit captius capientis. q̄ licet ista sit particula,
ris pugna tñ fit inter hostes publicos z nō inter priuatos & fit
ture publici bellū inter singulariter pugnantes. & est similis bel-
lo indicto auctoritate publica ab imperatore uel a principe ne
delicta sint in punita. per nō. per Inno. in. c. super hiis de uoto
& q̄ fit inter hostes uel rebeller quo casu captiu sunt capienti
um z non aliorum. ar. d. l. in laqueuz; z ar. nō. per Bar. in. l. ho-
stes de captiuis. nam ista duella cōsuetudinis auctoritate indi-
cta z cum licentia superioris in castris & territorio inidentis
permissa habentur pro iustis bellis & ratione consuetudinis ar-
morum captiu efficiuntur capientiū sicut quando sunt duella

Inter hostes publicos. ar. s. dicitorum iurium. & per nō. Inno.
In. c. olim. de resti. spoliat. in ultima glo. & Bar. in. l. hostes. s.
all. & cum pugna sit indicta ex causa iusta per superiores et p.
enissum ut singulariter illi pugnent dicēt publicum z iustū bel
lum quo ad ipsos & merito iste erit captiuus capientis eum et
non domini sui q̄ si eum cepit & duxit nō uideat acceptasse id
quod dixit captus uidelicet q̄ se reddebat domino suo. z facit
ff. de capti. l. de captiuis vbi actus redentium se hosti pre timo
te in tantum dampnatur a iure qd̄ ius post luminis in eo locu
non habet & sic ratione odii non poterit suam captiuitatez ad
sui cōmodum z honorēm interpretari & dicere se esse captiuū
domini cui se reddidit. q̄ hoc nō obstante fuit captiuitas per
victoriū tñ iure armorū ascendē debet cōsuetudo. vel an iste
capiens erat famulus sacromānus vñ armiger illius domini sui.
q̄ si famulus erit captiuus dñi secus si armiger licet sub alio mi
litaret. in quo me cōsuetudinī remicto.

Can intra lizam propter uerbā iniuriosa possit pri
me querele renunciari & sup iniuria pugna psequi.

Venit q̄ quidam se factauit concubuisse cum foro
re militis. hic miles super diffamatōne huīusmodi
prouocat diffamatorē ad pugnam. anteq̄ diem pu
gne soror fratrē eundemq̄ prouocatorem ut a pugna
cesset exortatur. frater sororem interpellat si diffamatō uera sit
uel fallax. tandem die bellī cedent̄ foror fratrē consulit ne pugnet
ne iniustam causam foreat. hic iam accinctus duellūz intrat et
cum certamen infrent frater prouocator subterfugiebat bellum
circuens locum certaminis. alter pugil eum insequebit clamando
post illum uoltati traditore. hic se retoluens dixit pme querele
renunciō. tñ quia me proditorem appellasti super hac tecum pu
nare intendo q̄ me pditorem fore asserēs. ideo si ualens es p
tege causam tuā q̄ pugnā ceptam in sequentes certauerint lon
go certamine. tandem frater prouocator ī secunda q̄ rela iusti
ciam fouens preualuit & uictor fuit illumq̄ cepit & recredere
fecit. deinde uictus dicebat q̄ non erat legitiū deuictus sed ipse

erat uictor q̄ fecit illum recedere de prima querela & ipso re-
cesso non potuit amplius pugnare cum eo tamq̄ falsarius q̄ nō
potuit alter mutare querelam sed debuit in prima persistere in
qua iusticiaz fovebar & ea finita p̄ponere super prodictione cau-
sæ q̄dictionis huiusmodi intellecta iudex cōpētens duello p̄/
positus sententiā debet proscrire q̄ uterq; si uictor ille in p̄ma
querela & alter in secunda q̄ debet imputari primo uictori q̄
non debuit amplius cum illo p̄sequi pugnā qui semel erat con-
fessus & q̄ potuit querelam emergentez cumulare cum p̄ma
& q̄ in emergenti iusticiaz fovebar dei iudicio actū est ut dif-
famans illum de p̄ditione succūberet de hoc tñ latius in libro
vulgari & .i. in alio.c.

Cān captus in duello relaxatus ad fidem si
deinde faciat maximum seruiciū domino capi-
enti debeat sibi fides relaxari.

Nisi aliquis miles fuit captus in duello quem uic-
tor ad fidez relaxauit ut quoties esset requisitus ad
eum ueniret si uictori supuenit guerra uel inimici-
tia & misit regredendo militem uictuz ut ad eum ue-
niret qui uenit & uictori auxilium p̄stitut in guerra & bello p̄/
prio ppter cuius strenuitatem & p̄udentiam uictor cuius erat
captivus in illa guerra obtinuit uictoriaz vel ipsum uictorem
a mortis periculo liberauit vel conseruationē contra eum factā
detexit aut iniurias eius armata manu uindicauit aut aliud ma-
ximum seruiciū sibi fecit an teneat uictor istum militēz p̄ ista
seruicia uel similia digna remuneratione ipsurn a fide liberare.
dico q̄ sic ar.l.i.C. p̄ qui.cau.serui.liber.recī.vbi dicit tex.im
peratoris religiosa sollicitudo ad augendā p̄uocandāq; fidē ob-
seruationē iuris premio affici debent qui necē dñi suo strenuo
uisu uindicant ut libertatem consequant̄ serui. ut cōstitutioni-
bus p̄ncipum sanctum est. & ad idem tex. in l. qui ad necem.
ff. qui sine manu ad liberta p̄ueni. & in l.i.de p̄ci. Impato offe-
q̄ si uictor facere denegauerit poterit a suo principe uel a duce
belli cōpellī ad relaxandam sibi fidem & obligationez qua erat

victori ascriptus per tex. in dicta. l.i. pro qui. cau. serui. & d.
l.i. de preci. imperia. offe. ubi dicit q̄ serui qui in bellis capiebā
tur debebant consequi libertatem q̄n dñs suis aliquod magnū
obsequium faciebant q̄ est merces eximii laboris q̄d ad religi-
onem actinet ut dicit tex. d.l. i. pro qui. cau. serui. in quibus id
ribus uidetur uera imperatoris decisio.

Can rex pugnans cum alio possit sibi auferre co-
ronam uel cimeriam.

Raldus magni regis me interrogauit si duo reges co-
ronati pugnant in singulari certamine ut uidimus
multos fecisse presertim regem Carolum tercium
cum rege vngarie & unus deuincitur si uictor pót
illi auferre coronam seu cimeriā cum qua intravit campum &
ego ab eo pecū si duo armoz duces veniunt ad pugnā duelli et
intrant cuz standardiis & vnuš uincat si uincens pót illi aufer-
re standardum apprium & eum priuare ut perpetuo nō deferat
standardum tamq̄ deuictus nisi de nouo acqrat aliud ego dixi
sibi q̄ in pugnis eligit iudex cōpetens qui inter pugnatores iu-
dicet quod iustum fuerit. & siquidē de graui criminē pugnant
quod per pugnam pbari oportet. q̄ alia non supereſt probatio
tunc si superatus non confiteſt z occiditur a uincente & hoc ca-
ſu potest oia auferre ad instar romanoz hoc facientium ut di-
ximus. s. in. c. an pugnans cum aliquo. si uero crimen confiteat
vel se recridentem faciat criminē confessato. declarabit contra
confessum per iudicem uel cōdempnabitur fm quod iuris fue-
rit & si pugna facta sit p̄ criminē leſe maiestatis de quo accu-
ſatus pro alio criminē tunc punietur tamen cum alleutiōne pe-
ne iuris q̄ probatio per duellum non est uera probatio vt. s. est
dictum. vbi autem pro criminibus uel alis iniuriis pugnarent